[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   26.09.2017 г.     №    2235

О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Вольского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 26 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Приказом МЧС РФ от 08 июля 2004 года № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях», Постановления Губернатора Саратовской области от 22.09.2017г № 262 «Об установлении карантина по заболеванию свиней африканской чумой в личном подсобном хозяйстве, расположенном по адресу: Саратовская область, Вольский муниципальный район, с.Верхняя Чернавка, ул.Чапаева, д.66 и установлении ограничений в эпизоотическом очаге 1 и 2 угрожаемой зонах», протоколов № 9 от 23.09.2017г. и № 10 от 26.09.2017г. заседания рабочей группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района, в связи с обнаружением очагов заболевания АЧС с. Верхняя Чернавка Верхнечернавского муниципального образования, с. Терса Терсинского муниципального образования, входящих в состав Вольского муниципального района, а также с целью недопущения распространения АЧС на территории района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 15 час. 00 мин. 26 сентября 2017 года на территории Вольского муниципального района режим чрезвычайной ситуации. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации границы территории Вольского муниципального района Саратовской области.

2. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил муниципального звена Вольского муниципального района Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций Российской Федерации.

3.  Рекомендовать:

3.1. И.о.начальника ОГУ «Вольская районная СББЖ»:

-  провести в эпизоотических очагах, первой и второй угрожаемых зонах от эпизоотических очагов африканской чумы свиней, карантинные, ограничительные, профилактические, диагностические мероприятия, направленные на ликвидацию и предотвращение распространения африканской чумы среди поголовья свиней, предусмотренные детализированным планом организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по предотвращению АЧС в населенных пунктах и хозяйствах Вольского муниципального района.

3.2. И.о. начальника отдела МВД России по Вольскому району:

- ограничить въезд и выезд на территорию населенных пунктов первых угрожаемых зон от эпизоотических очагов всех видов транспорта, кроме транспорта, задействованного в проведении противоэпизоотических мероприятий, а также посещение посторонними лицами заражённых и подозреваемых в заражении территорий.

- проводить рейды по установлению мест и пресечению несанкционированной реализации продукции животноводства в г.Вольске
и населённых пунктах Вольского муниципального района.

3.3. Главам Верхнечернавского, Терсинского муниципальных образований, и.о. начальника ОГУ «Вольская районная СББЖ»:

- обеспечить перемещение, в случае необходимости, передвижного пункта для обеспечения круглосуточного дежурства, шлагбаума, опилок для дезбарьера, землеройной техники, техники для транспортировки трупов свиней, запас дров и покрышек и закреплённый персонал для погрузки разгрузки, взвешивания трупов отчужденных свиней и дальнейшего их уничтожения, организовать подворовый обход с целью переписи имеющегося свинопоголовья.

3.4. Главам Верхнечернавского, Терсинского муниципальных образований:

- провести опашку населенных пунктов, попавших в первую угрожаемую зону от эпизоотического очага;

- обеспечить сохранность выставленных шлагбаумов на местах перекрытия дорог, для недопущения несанкционированного выезда из населенных пунктов;

- провести работу среди специалистов и общественников в населенных пунктах по организации своевременного информирования ветеринарной службы в случае обнаружения признаков заболевания свиней африканской чумой;

- продолжить работу по распространению информационных памяток в населенных пунктах по действиям при обнаружении признаков АЧС;

- информировать ветеринарную службу и полицию о незаконных заготовителях мяса;

- ежедневно в 17.00.ч. предоставлять в ЕДДС Вольского муниципального района информацию о фактической обстановке в населенных пунктах;

- донести до населения информацию об уголовной ответственности за сокрытие фактов заболевания или падежа домашних свиней.

3.5. Главе Нижнечернавского муниципального образования:

- во взаимодействии с ОГУ «Вольская районная СББЖ» организовать информирование населения муниципального образования о фактах возникновения АЧС и необходимых мерах по недопущению дальнейшего распространения АЧС;

- совместно с руководителями сельхозпредприятий (ИП, КФХ) организовать подготовку необходимых материально-технических средств, техники, а также решение организационных вопросов на случай возникновения АЧС, для предотвращения ее дальнейшего распространения;

- организовать изготовление и распространение информационных памяток по действиям при обнаружении признаков АЧС;

- донести до населения информацию об уголовной ответственности за сокрытие фактов заболевания или падежа домашних свиней.

3.6. Руководителям сельхозпредприятий (ИП, КФХ):

- оказывать помощь главам Верхнечернавского, Терсинского муниципальных образований в мероприятиях по предупреждению и ликвидации вируса африканской чумы свиней, предусмотреть максимально возможные меры по недопущению возникновению АЧС.

3.7. Руководителям ГАУ «Вольский лесхоз», МУП «Благоустройство»:

- обеспечить содействие при заготовке и транспортировке дров и использованных (не пригодных) автомобильных шин в муниципальные образования для сжигания трупов павших и отчужденных животных.

3.8. Вольскому инспекторскому участку Центра ГИМС МЧС России по Саратовской области:

- ограничить передвижение рыбаков по реке, разъясняя им необходимость данного ограничения для прекращения распространения эпидемии.

3.9. Главному врачу ГУЗ СО «Станция скорой медицинской помощи»:

- обеспечить дежурство автомобиля скорой помощи при проведении мероприятий отчуждения в населенных пунктах первых угрожаемых зон от эпизоотических очагов.

4. Начальнику Управления экономики, промышленности и инвестиционной деятельности администрации Вольского муниципального района:

- установить контроль за торговлей мясом свинины в несанкционированных местах, осуществляя рейды в выходные дни и среди недели.

5. Начальнику отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района:

- обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газеты «Вольский деловой вестник» и разместить на официальном сайте администрации ВМР.

6. Начальнику МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»:

- организовать проведение заседаний КЧС и ОПБ по вопросу выполнения рекомендаций данного постановления, еженедельно с заслушиванием информации, предоставленной службами, задействованными в решении данного вопроса;

- обеспечить своевременное прохождение информации о ЧС через ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Саратовской области»;

- обеспечить информирование заинтересованных министерств и ведомств Саратовской области о ходе ликвидации ЧС, связанной с возникновением АЧС на территории Вольского муниципального района.

7. Директору МУП «Дорожник»:

- выделить автотранспорт для доставки отчужденных и павших животных от личного подворья к месту сбора и уничтожения.

8. Директору МУП «Благоустройство»:

- выделить погрузчик для загрузки и выгрузки отчужденных и павших животных, подлежащих уничтожению.

9. Координацию мероприятий, проводимых органами управления и силами Вольского муниципального звена СТП РСЧС возложить на КЧС и ОПБ при администрации Вольского муниципального района.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности.

Глава Вольского

муниципального района                                                                 В.Г. Матвеев

4